平成２３年度　全国鐵構工業協会　青年部会
第5回理事会　議事録
日　時　：　2012年1月28日（土）　13：00～17：00
場　所　：　愛知県「愛知鉄構工業協同組合」会議室
出席者　：　吉岡（東京）・福岡（福井）・泉（和歌山）・松﨑（大分）・牧口（群馬）
　　　　　　竹原（北海道）・渡辺（愛知）・上原（香川）・山城（京都）・舩山（福島）
　　　　　　長谷川（青森）・尾熊（広島）・松尾（静岡）　　　　　以上13名

１．　開　　会（泉副会長）
２．　出席者の確認（泉副会長）
３．　会長挨拶（吉岡会長）

　　　※皆様のおかげで第10期全青会が間もなく終了しますが、今まで築き上げて

　　　　きた「絆」を大切に、これからも不況に対して頑張っていきたいと思います。

　各地ブロック活動報告と近況報告

北海道ブロック　（竹原理事）
　　　・2 月15日　北海道ブロック助成金事業　開催予定

　　　・山積みHグレード・3～5ヶ月、M以下・1～2ヶ月

・新幹線関係の物件が出てくる予定。

　　東北ブロック　（長谷川理事）

　　　・2月　東北ブロック役員会　開催予定

　　　・6県とも凍結や延期されていた工事の再開物件が活発。現状は忙しい状態。

　　関東ブロック　（牧口理事）
　　　・2 月18日　関東ブロック助成金事業　開催予定

　　　・山梨県で30°開先の勉強をしている。

・2月末頃までは受注残有り。その後は不透明。

・秋以降は復興の仕事が多く出てくる見込み。

北陸ブロック　（福岡副会長）

　　　・2月18日　北陸ブロック助成金事業　開催予定

　　　・1月21日　JSCA北陸新年会開催

　　　・北陸新幹線の工事が多数出ている。

　　中部ブロック　（松尾理事）
・12月3日　中部ブロック助成金事業開催

・1月21日　中部ブロック役員会開催

　　近畿ブロック　（泉副会長）
　　　・2月18日　全国大会（神戸大会）へのブロック決起集会　開催予定

　　　・厳しい指値の物件は宙に浮き始めている。

　　　・春以降仕事量は減る見込み。

　　中国ブロック　（尾熊理事）

　　　・3月17日　中国ブロック役員会　開催予定

　　　・春以降の仕事量は不透明。見積もりも少ない。

　　四国ブロック　（上原理事）
・1月21日　四国ブロック幹事会（新年会）　開催

・目先は忙しいが、春以降は物件が見えてこない。

・商社物件はかなり忙しい。

　　九州ブロック　（境理事）

　　　・2月25日　九州ブロック助成金事業　開催予定

　　　・2月までは山積みが高いが春以降の物件は見通しが立たない。

５．　ブロック助成金事業申請及び報告

①北海道ブロック助成金事業申請　（竹原理事）

　　・平成24年2月15日（水）15：00～22：00（札幌市）

　　　　　講師　㈱タナベ経営　　安部　和也 氏

　②北陸ブロック助成金事業申請　（福岡副会長）

・平成24年2月18日（土）　16：00～20：00　（金沢市）

　　「現代に生かす近江商人の知恵」

　　　　　　　講師　　中澤　実仟氏

　　③九州ブロック助成金事業申請　（松﨑副会長）

　　　　・平成24年2月25日（土）　16：00～（別府市）

　　　　　　　「経営の立て直しへの弁護士の関わり」

　　　　　　　講師　　弁護士　大森　克麿氏

　　④中国ブロック助成金事業報告　（尾熊理事）

　　　　・平成23年11月18日（金）　13：10～20：30

　　　　　　　JFEスチール西日本製鉄所　見学

　　⑤中部ブロック助成金事業報告　（松尾理事）

　　　　・平成２３年１２月３日（土）14：30～19：30　(静岡市)

　　　　　　　「野球と私」

講師　　名古屋商科大学　教授　中村 順司　氏

　　　　　　　　　　　　　（元　ＰＬ学園　野球部監督）

6．　ＷＧ討議および発表

経　営WG　（松崎副会長）
・人材バンクシステムの必要性について

　全構協に提案したが、結果として取り上げていただけなかった。

・全構協の組織表に全青会の記載がない

　　②　交　流WG　（福岡副会長）
・鉄骨エキストラの件

・鋼構造ジャーナル「鉄骨110番」について

　　　　　　　文章だけでなく、図や写真もつけて質問を上げてください

　総　務WG　（泉副会長）

・理事会議事録のホームページ掲載の件

・全青会20周年誌の作成

（鋼構造ジャーナルの協力を得て）

　　　　　（広告協力願い、地元協力会社に対して）

７.　　第２回　全国大会（神戸大会）について

　　　　・スローガン　「和心」

　　　　・総会次第について原稿読み合わせを行い検討した。

　　　　・全国会長会議次第について

　　　　　・司会　　　交流WG長谷川理事

・経営WG　活動報告

・交流WG　活動報告

　　　　　・総務WG　活動報告

　　　　　・グループ討議

　オブザーバー

　　　　　鋼構造出版　　田中常務

　　　　　旭化成建材㈱　阿部様、青木様

　　　　　（新製品　ファブラックスDSの紹介）

９．　　閉　　会

次回理事会

日　　時　　平成24年4月7日（土）9：00

場　　所　　神戸市「ANAクラウンプラザホテル神戸」